scensa, cum ipso principe Xenace ad bassam equitavit: accessus enim ei liber ad hunc patebat, et per ab eo carus habebatur. erat is Tulphi bassa, primus vesires. ad hunc bassam cum venisset, consulit is patriarchae, accederet in senatum et diceret "verum est: quando rex Mechemeta captum venit hanc urbem, initio oppugnatio facta est, parte moenium eius deiecta. sed postea Constantinus imperator egressus cum clavibus urbis in manu sese subiecit sultano, easque ei tradidit. tunc sultanus clementer et ipsum et proceres eius et totum populum accepit." audito sermone bassae patriarcha modicum quid consolationis accepit, eoque die cucurrit ad omnes proceres et primores aulae et ceteros auctoritate praeditos. hos prehensavit; horum singulis pro dignitate munera dedit.

Postero die concilium horrendum habebatur, quod fama totam urbem discurrebat; congregatique eo sunt Turcae Graeci Armenii Hebraei, omnium denique nationum homines, tanta multitudine concurrente ut totum exterius quod inter palatium et S. Sophiam spatium est, completum esset, ut audirent quamquam rex sententiam ferret. tunc patriarcha ad senatum purpuratorum accessit, reverentiaque in-

αὐτοῦ μεγάλως ἐχύνετον καὶ ἐκατέβρεχε τὸ μανδίον αὐτοῦ
καὶ ὅλα του τὰ φορέματα, καθὼς τοῦ Χριστοῦ εἰς τὰ πάθη
αὐτοῦ. ἦτον δὲ μετ' αὐτοῦ τοῦ πατριάρχου ὁ ἐνδοξότατος
ἄρχων, κύριος Δημήτριος ὁ Καντακουζηνός, καὶ ὁ αὐτὸς ἄρ-
5 χων ὁ Ξενάκης. τότε λέγει αὐτοῦ ὁ πασιᾶς “πατριάρχη,
φείτιφᾶς εὐγῆκε καὶ ὄρισμός τοῦ βασιλέως· ὅτι ἐσὺς οἱ Ῥω-
μαῖοι ἐδῶ εἰς τὴν πόλιν, οὐδὲ εἰς τὰ ἄλλα κάστρον τοῦ βασι-
λέως, ὅπου τὰ ἐπῆραν οἱ ἄλλοι βασιλεῖς, οἱ πρωτογενήτορες
αὐτοῦ, μὲ τὸ σπαθῆ τους, ἐκκλησία Ῥωμαϊκὴ νὰ μὴ δὲν
10 ἔναι. καὶ εἰπὲ τῶν παπᾶδων σου· ἂν ἔχουν ῥοῦχα εἰς τὰς
ἐκκλησίας τὰς ἐδικές σας, ὅπου εἶναι τῆς τάξης σας καὶ τὰ
φορεῖτε, καὶ χαρτιά, καὶ εἴ τι ἄλλο ἔχετε, ἐπάρετέ τα καὶ
τὰς ἐκκλησίας σφαλίσετε, ὅτι θέλουμε νὰ ταῖς κάμψωμε, καθὼς
ὀρίζει ὁ φείτιφᾶς καὶ ὁ ὄρισμός τοῦ βασιλέως.” ὁ δὲ πα-
15 τριάρχης ἀπεκρίθη μεγάλη τῆ φωνῆ, καὶ λέγει τοῦ πασιᾶ
“σουλτάνε μου, ἔξω ἀπὸ τὴν πόλιν, διὰ ἄλλα κάστρον δὲν
ἀποκρίνομαι. περὶ δὲ τῆς πόλις λέγω ὅτι τῷ καιρῷ ἐκείνῳ
ὅπου ἦλθε νὰ πολεμήσῃ τὴν αὐτὴν πόλιν ὁ σουλτᾶν Μεχε-
μέτης, τὸν ἐπροσκύνησαν καὶ τοῦ ἔδωκαν θεληματικῶς τὸ κά-
20 στρον ὃ τε βασιλεὺς Κωνσταντῖνος ὁ Παλαιολόγος καὶ οἱ
ἄρχοντες αὐτοῦ καὶ ὁ λαός.” ὡς εἶπε δὲ τοὺς λόγους τού-
τους ὁ πατριάρχης τοῦ πασιᾶ, ἀπεκρίθη καὶ τοῦ εἶπε “ταῦτα
τὰ λόγια ὅπου εἶπες, ἔχεις μάρτυρες Μουσουλμάνους, ὅπου

clinatione pectoris facta stetit coram bassis, aspiciens eos et maiesta-
tem eorum admirans. ei sudor undique e facie manabat et pallium
eius reliquamque vestem rigabat, sicut Christo in supplicio suo acci-
dit. aderant in tanto periculo patriarchae nobilissimus princeps De-
metrius Cantacuzenus et ipse de quo dictum, dominus Xenaces. tunc
bassa incipiens “patriarcha” inquit, “audi. edictum exiit regium, ne
vobis Graecis, nec in hac urbe nec in aliis oppidis regis, quae ceteri
reges, maiores eius, armata manu sui iuris fecerunt, ulla Graeca ma-
neat ecclesia. dic ergo sacerdotibus tuis: si habeant vestimenta in
ecclesiis vestris, quae vestro ordini propria sunt et quae gestatis,
eodemque modo libros aut aliquid aliud, ea inde tollantur templa-
que vestra claudantur, quia de his faciemus quod in mandato regii
edicti habemus.” ibi tum patriarcha, clara voce respondens, ad bas-
sam dicit “sultane mi, de aliis, quae extra sunt, civitatibus nihil re-
spondeo. quod vero ad hanc urbem attinet, aio illo tempore, quo
rex Mechemeta oppugnatam eam venerit, deditionem esse factam ur-
bis et voluntariam traditionem, tum ab imperatore Constantino Pa-
laeologo, tum a principibus viris, tum a populo.” cum haec patriar-
cha dixisset bassae, hic respondens, inquit “habeasne istius quod dixisti